1

莒 南 县 教 育 和 体 育 局
莒南县人力资源和社会保障局

莒南教体职成〔2020〕1号

2020年度职业教育招生工作实施意见

临沂市农业学校、莒南县技工学校、各镇街教委、各初级中学：

为深入贯彻落实《国家职业教育改革实施方案》（国发

〔2019〕4号）《教育部山东省人民政府关于整省推进提质培

优建设职业教育创新发展高地的意见》（鲁政发〔2020〕3号）

（以下简称《高地意见》）《山东省关于加强高中阶段教育改

革发展的意见》（鲁政办字〔2018〕32号）《山东省关于办好

新时代职业教育的十条意见》（鲁教职发〔2018〕1号）等文

件和国家、省、市教育大会精神，进一步推进技工学校与临

沂农校整合发展，提高全县职业教育办学水平，根据各级关

于做好中等职业学校招生工作的通知要求，经研究决定，提

出2020年全县职业教育招生工作意见：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，全面落

实《国家职业教育改革实施方案》所提出的“把发展中等职

业教育作为普及高中阶段教育和建设中国特色职业教育体

系的重要基础，保持高中阶段教育职普比大体相当，使绝大

文件

2

多数城乡新增劳动力接受高中阶段教育”和《高地意见》所

提出的“探索建立‘职教高考’制度，制订职业教育考试招

生改革实施方案，完善‘文化素质+职业技能’考试招生办

法，为学生依照兴趣和禀赋多样化选择、多路径成才搭建成

长渠道;确立中等职业教育的基础地位,保持高中阶段职普比

大体相当。”及山东省《关于办好新时代职业教育的十条意

见》所提出的“要优化改进职业教育考试招生制度，从 2022
年起，春季高考统一考试招生报考人员为中等职业教育应届

毕业生，社会人员报考应取得高中阶段教育毕业证书或具有

同等学力”。

二、招生任务

2020年全县职业教育招生数量，按照（各初级中学 2017
级学生的学籍数-升入普通高中人数）*80%确定（各初中学

校学籍数见附件）。

三、专业设置、学制及待遇

（一） “3+4”本科专业：动物医学，前三年在临沂市农

业学校学习，后四年在联合办学的临沂大学学习，学制七年。

（二）“三二连读”专科专业：畜牧兽医、机电技术应用、

计算机应用、学前教育、汽车运用与维修、数控技术应用、

会计、服装设计与工艺。“三二连读”专科，前三年在临沂市

农业学校学习，后二年分别在山东畜牧兽医职业学院、烟台

工程职业技术学院、淄博职业学院、临沂大学（费县校区）、

临沂职业学院、山东服装职业学院等联合办学的院校学习。

（三）职教高考班：根据《国家职业教育改革实施方案》

（国发〔2019〕4号）《高地意见》鲁政发〔2020〕3 号《山

东省关于办好新时代职业教育的十条意见》（鲁教职发〔2018〕

3

1号）规定，从 2022年起，春季高考统一考试报考人员限定

为中等职业教育应届毕业生，普通高中应届毕业生不得报考。

2020年临沂农校升学部继续招收职教高考班，计划 500人，

开设畜牧兽医、计算机应用、机电技术应用、会计、汽车运

用与维修、农林果蔬、文秘等专业，以提升全县高中段学生

升入本科院校的人数。

（四）普通中专专业：设有畜牧兽医、机电技术应用、

计算机应用、汽车运用与维修、数控技术应用、会计、服装

设计与工艺、旅游服务与管理（含空乘、海乘、高铁三个方

向）、农业机械使用与维护、电子商务、音乐、制冷设备运

用与维修、幼儿教育、汽车整车与配件营销等 14 个专业，

学制三年。

根据《财政部、国家发改委、教育部和人力资源社会保

障部关于扩大中等职业教育免学费政策范围，进一步完善国

家助学金制度的意见》（财教〔2012〕376号）要求，对公

办中等职业学校全日制在校生免除三年学费，涉农专业及家

庭经济困难的学生享受国家助学金，标准为第一、二学年每

人每年 2000元。

四、报名和录取工作

根据临沂市初中学生学业水平考试成绩，通过市教育局

招生考试中心网站依据成绩择优录取。报考“3+4”本科的考生

必须是临沂市户籍，参加2020年临沂市初中学业水平考试且

成绩达到市教育局下达的最低录取分数线。报考三二连读专

科的考生必须参加2020年临沂市初中学业水平考试且成绩

达到市教育局下达的最低录取分数线。职教高考班遵循学生

自愿填报志愿的原则，按照成绩从高到低依次录取，最低录

4

取成绩不得少于初中学业水平考试总成绩的60%。职业教育

招生填报志愿与普通高中同时填报，提前录取。

五、措施与要求

（一）明确目标任务，强化组织领导。完成招生任务是

办好职业教育的重要保障。各学校要统一思想，高度重视中

职招生工作。为确保职业教育招生目标任务的完成，县教体

局、人社局成立了高中阶段招生领导小组，临沂市农业学校、

各初中学校也要成立职教招生领导小组，实行目标责任制。

各初中学校要签订承诺书，学校校长是职教招生工作的第一

责任人。把中职招生工作列入学校工作重要议事日程，确保

圆满完成全县职教招生任务。

（二）营造氛围，抓实职教招生宣传。各初中学校要切

实提高对当前国家加快发展现代职业教育重要性的认识，按

照总体工作部署，及时召开班主任、毕业班学生、毕业班学

生家长等不同层次招生会议，积极引导和帮助毕业生选择专

业，引导学生进入职业学校学习。要在学校醒目位置设立职

教招生宣传栏，张贴《致家长公开信》、中职招生政策，以

多种方式，让社会、学生和家长充分了解中职免学费政策以

及家庭经济困难学生资助政策。毕业班班主任及全体教师要

把中职招生工作融入到日常教育教学中，带着感情、带着责

任，多做正面宣传、鼓动、引导工作。

临沂市农业学校要加大宣传力度，充分利用广播、电视、

报纸等新闻媒体，宣传学校的办学特色和学生的就业形势，

宣传优秀毕业生典型和各项资助政策，营造良好招生氛围。

要设立招生热线电话和招生咨询 QQ群、微信群，确保线上

线下宣传相结合，及时接受学生和家长咨询，组织精干力量，

5

把招生宣传工作做到初中校园，做到学生家庭。要采取报告

会、技能表演、成果展示、赶大集、让优秀学生现场介绍等

活动，增强学校的吸引力。要充分利用现代信息技术，积极

开发招生宣传、报名平台，全面提高工作效率。

（三）严肃招生纪律，规范招生秩序。各初中学校要根

据“不漏一人”的原则，做好今年所有毕业学生去向追踪工

作，留存县外中职学校（含技工学校）录取通知书复印件或

学籍证明复印件等有效材料，以备上级职普比督导检查。各

学校要从发展职业教育的大局出发，加强队伍管理，严格执

行上级招生政策，严肃招生工作纪律。严禁任何单位和个人

以牟取不当利益为目的，扰乱中职招生秩序。违规单位和个

人取消当年评先树优、职称评聘资格，构成违纪的，移交相

关部门处理。

（四）加大监督考核奖惩力度。县教体局将根据2020年
临沂市农业学校注册学籍的学生数，对各初中学校进行考核，

督导评估分为50分。计算办法如下：完成任务数在20%以下

（不含20%），计0分；完成任务数20%-30%（不含30%），计

5分；完成任务数30%-40%（不含40%），计10分；完成任务

数40%-50%（不含50%），计15分；完成任务数50%-60%（不

含60%），计30 分；完成任务数60%-70%（不含70%），计35
分；完成任务数70%-80%（不含80%），计45分；完成任务数

80%以上计50分。

县教体局、人社局将根据各初中学校实际招生数量、完

成任务比例进行表彰。本年度职业教育招生工作成绩突出的

的个人授予“职业教育工作先进个人”荣誉称号，限额60人；

完成招生任务前6名的学校表彰为“职业教育工作先进单位”。

6

具体表彰细则另行通知。

做好职业教育招生工作，扩大职业教育在校生规模，实

现全县职普比大体相当，是国家、省、市、县人民政府的明

确要求，各学校要扎实做好工作，确保完成今年的职教招生

任务。

附件：莒南县各初中学校2017级学生学籍数

莒南县教育和体育局 莒南县人力资源和社会保障局

2020年5月28日

（此件公开发布）

7

附件：

莒南县各初中学校2017级学生学籍数

莒南六中 1327
莒南七中 563
莒南八中 995
相邸中学 138
坊前中学 255

新华中学 326

文疃中学 346
涝坡中学 193
大店一中 188
大店二中 327
筵宾中学 197
相沟中学 173
板泉一中 278
板泉二中 200
岭泉中学 291
道口中学 164

石莲子中学 331

汀水中学 169

临港实验中学 1326

清华园学校 83

合 计 7870